aut perversum desiderium vel utrumque, secundum quas contingit ipsum agere contraria eorum, quæ lege determinata sunt, propterea secundum has actiones redditur principans mensurabilis ab aliquo habente auctoritatem mensurandi seu regulandi secundum legem aut ejus actiones legem transgressas; alioquin despoticus fieret quilibet principatus, et civium vita servilis et insufficientis; quod est inconveniens fugiendum, ut ex determinatis a nobis apparuit, 5^o et 11^o huius.

Debet autem iudicium, præceptum, et executio cuiuscumque correptionis principantis iuxta illius demeritum seu transgressionem fieri per legislatorem,

The position of Marsilius is plain and dogmatic, but again we must not make the mistake of thinking that it was new and revolutionary. We cannot recapitulate our treatment of these questions in earlier volumes, where we have, as we think, made it sufficiently clear that the normal mediæval tradition was, not only that the prince was bound by the law, and that he could not take any action against either the persons or the property of the subjects, except by process of law, but that in the last resort the community was entitled to take legal action against him and, if necessary, depose him. This was not the judgment only of writers like Manegold or John of Salisbury, who may be thought to represent an extreme or merely theoretical position, but also of so careful and measured a political thinker as St Thomas Aquinas.¹

We turn to the political theory of William of Occam. He conceived of the authority of the emperor as being derived from God, but through men (*per homines*).² What does he then consider to be the nature of this authority? In one important passage he draws out the same distinction, which we have already seen in some writers of the thirteenth century; the distinction that is between the king who rules according to his own will and not according to the laws of the community, and the king who rules according to the law.³ Like these writers, Occam draws a very sharp contrast between these.

vel per aliquem aut aliquos legislatoris auctoritate statutos ad hoc, ut demonstratum est 12° et 15° huius. Convenit etiam pro tempore aliquo, corrigendi principantis officium suspendere ad illum maxime aut illos, qui de ipsius transgressione debuissent iudicare, ne propter tunc pluralitatem principatus contingeret in communitate schisma, concitatio et pugna, et quoniam non corrigitur in quantum principans sed tanquam subditus transgressor legis.

Secundum hæc itaque ingredientibus ad quesitas dubitationes dicamus, quod excessus principantis vel gravis est aut modicus, adhuc vel est de possibilibus

evenire frequenter, aut raro tantummodo. Amplius vel est de lege determinatis aut non

Si quidem lege determinatus, secundum legem corrigendus, si vero non, secundum legislatoris sententiam; et leges debet determinari, quantum possibile fuerit, ut ostensum est a nobis 11° huius."

¹ Cf. vol. III part I. chap. 4, part II. chaps 5 and 6, vol V. part I: chaps. 7 and 8

² Occam, 'Dialogus,' Pars Tertia, Tractatus Secundus, I. 26 (p 899).

³ Cf. vol. V. part I chap 6.

The first governs according to his own will, and is not bound by human law or custom, but only by natural law. Such a king does not swear to keep the human laws and customs: he need only swear to observe the natural law and to pursue the common good. The second is bound to obey the laws and customs made by men, and must swear that he will do this. It is not very clear from this passage whether Occam intends to give a preference to the one form of kingship or the other; but it is important to observe that he doubts whether in his time there was any monarchy of the first kind.¹

Occam is here discussing the nature of monarchy in general. Another part of the 'Dialogus' is entitled "De Iuribus Romani Imperii": he is here discussing the question of the political authority of the emperor, and the treatment is somewhat complex. The emperor, he says, and every king in his kingdom, is "solutus legibus," and is not bound to judge according to the law. The emperor is above all positive law, but not above "natural equity."² So far, Occam might

¹ Occam, 'Dialogus,' Pars Tertia, Primus Tractatus, 2, 6 (p.794) "Ille dicitur principare et regnare secundum voluntatem suam, et non secundum legem, qui regnat propter commune bonum omnium et nullis legibus humanis pure positivis, vel consuetudinibus alligatur, sed est supra huiusmodi leges, licet legibus naturalibus astringatur. Et ideo talis rex non habet jurare et promittere se servaturum quascunque leges vel consuetudines humanas introductas, licet expediens sit ipsum jurare quod leges naturales pro utilitate communi servabit, et quod in omnibus quae spectant ad principatum assumptum, commune bonum intendat, non privatum. . . . Et talis principatus regalis dicitur secundum legem, quia, licet unus principetur, modo tamen principatur secundum voluntatem, sed quibusdam legibus et consuetudinibus, humanis introductis astringitur, quas tenetur servare, et ipsas se servaturum jurare vel promittere obligatur, et quanto plures

tales leges et consuetudines servare tenetur, tanto magis recedit a memorato principatu regali; et ideo forte his diebus non est in universo orbe talis principatus scilicet primus regalis Ex predictis colligi potest, quod principatus regali, praesertim potissimo, non solum tyrannus proprie dicta, sed etiam principatus despoticus aliquo modo opponitur, vel est principatus ita disparatus ut nullus unus principatus possit esse regalis et despoticus respectu eorundem quod tamen aliquis dominetur regaliter, et aliquis despotice, inconveniens non videtur."